
1 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №3 имени С.В. Ишеева» г. 

Ясногорска 

Тульской области» 

 

ПРИКАЗ 

от 25.05.2022 г.                                   № 33/2-О 

«Об утверждении перечня 

учебников и учебных пособий 

для 1-11 классов на 2022 – 2023 

учебный год» 

 

В соответствии со ст. 18.28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими 

изменениями), с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность»; с приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 № 766 «О 

внесении изменений в Федеральный перечень учебников …» 
 

приказываю: 

 

 

утвердить список учебников и учебных пособий к использованию в 

образовательном процессе в 2022-2023 учебном году  в 1 -11классах. 
 

Начальное общее образование  
 

Предмет Авторы Название Издательство 

Русский язык Иванов С. В., 

Евдокимова А. О., 

Кузнецова М. И. 

Русский язык. Учебник. 1 

класс. 

ООО 

«Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

Агаркова Н.Г.   Тетрадь по письму №1. 1 
класс. Комплект из 4-х 
рабочих тетрадей к Букварю 
Л.И.Тимченко. 
УМК: Обучение грамоте. 
Тимченко Л.И. (1) (система 
Эльконина-Давыдова). 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Агаркова Н.Г.  Тетрадь по письму №2. 1 
класс. Комплект из 4-х 
рабочих тетрадей к Букварю 
Л.И.Тимченко. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



2 

 

УМК: Обучение грамоте. 
Тимченко Л.И. (1) (система 
Эльконина-Давыдова). 

 Агаркова Н.Г.  Тетрадь по письму №3. 1 
класс. Комплект из 4-х 
рабочих тетрадей к Букварю 
Л.И.Тимченко. 
 УМК: Обучение грамоте. 
Тимченко Л.И. (1) (система 
Эльконина-Давыдова). 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 АгарковаН.Г.  Тетрадь по письму №4. 1 

класс. Комплект из 4-х 

рабочих тетрадей к Букварю 

Л.И.Тимченко. 

УМК: Обучение грамоте. 

Тимченко Л.И. (1) (система 

Эльконина-Давыдова). 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

С.В.Ломакович, 

Л.И.Тимченко 

Русский язык. Учебник  3 

класс.  

Вита-Пресс 

Иванов С.В., Евдокимова 

АО., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В. 

Русский язык. Учебник. 2 

класс. В 2-х частях. 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

Иванов С.В., Евдокимова 

АО., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В. 

Русский язык. Учебник. 3 

класс. В 2-х частях. 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

Иванов С.В., Евдокимова 

АО.,  Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В. 

Русский язык. Учебник. 4 

класс. В 2-х частях. 

 ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

Журова Л. Е., 

Евдокимова А. О. 

Букварь. Учебник (в 2 

частях). 1 класс. 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

 Безруких М.М.,  

Кузнецова М.И. 

Прописи.  Рабочая тетрадь.  

(в 3 частях). 1 класс. 
ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

Литературное чтение .Кубасова О.В. Литературное чтение 

Учебник .1 класс 

ООО 

«Издательство 

«Ассоциация 21 

век» 

Матвеева Е. И. Литературное чтение.   

Учебник. 3 класс.  

Вита-Пресс 

. .Кубасова О.В. Литературное чтение. 

Учебник. 2 класс. (в 3-х 

ООО 

«Издательство 



3 

 

частях) «Ассоциация 21 

век» 

Ефросинина Л.А. и др. Литературное 

чтение.Учебник 

. 3 класс ( в 4-х частях) 

ООО 

«Издательство 

«Ассоциация 21 

век» 

. Ефросинина Л.А. и др. Литературное чтение. 

Учебник. 4 класс ( в 4-х 

частях) 

ООО 

«Издательство 

«Ассоциация 21 

век» 

Основы православной 

культуры. 

А. В. Кураев Основы православной 

культуры. 4 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык Вербицкая М. В. Английский язык. Forward. 

2 класс. Учебник в 2 частях. 

+ CD. 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

М.В. Вербицкая Рабочая тетрадь 
Английский язык. 2 класс 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

Вербицкая М. В. Английский язык. Forward.З 

класс. Учебник в 2 частях. 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

Вербицкая М. В. Английский язык. Forward. 

4 класс. Учебник в 2 частях.  

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

Математика Рудницкая В.Н., 

Юдачева ТВ.  

Математика. Учебник.1 

класс. 

ООО 

«Издательский 

центр  

ВЕНТАНА- ГРАФ 

Рудницкая В.Н. Математика. 
Комплект из трёх  рабочих 

тетрадей 

ООО 

«Издательский 

центр  

ВЕНТАНА- ГРАФ 

Э.И. Александрова Математика. 3 класс 

 (в 2 книгах) 

ООО «Бином. 

Лаборатория 

знаний» 
Александрова Э.И.  Рабочие тетради по 

математике: №1. Как 
сравнивают по длине, 
ширине, форме и что такое 
периметр. №2. Как 
сравнивают по площади 
(1-4) (система Эльконина-
Давыдова). 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Рудницкая В.Н., 

Юдачева ТВ.  

Математика. Учебник. 

2 класс. Ч 1, 2 

ООО 

«Издательский 

http://www.cvartplus.ru/catalogue/product/4472/1081/2-klass-ventana-graf/angliyskiy-yazik-forward-2-klass-uchebnik-v-2-chas.html
http://www.cvartplus.ru/catalogue/product/4472/1081/2-klass-ventana-graf/angliyskiy-yazik-forward-2-klass-uchebnik-v-2-chas.html
http://www.cvartplus.ru/catalogue/product/4472/1081/2-klass-ventana-graf/angliyskiy-yazik-forward-2-klass-uchebnik-v-2-chas.html


4 

 

центр  

ВЕНТАНА- ГРАФ 

Рудницкая В.Н., 

 Юдачева ТВ.  

Математика. Учебник. 

3 класс. В 2-х частях. 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

Рудницкая В.Н., 

 Юдачева ТВ.  

Математика. Учебник. 

4 класс. В 2-х частях. 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ 

Окружающий мир 

 

 

 

 

 

 

Виноградова Н. Ф. Окружающий мир. Учебник 

в 2 частях 

 1 класс. 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

Виноградова Н. Ф. Рабочая тетрадь. 

Окружающий мир. 1 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Чудинова Е.В., 

Букварёва Е.Н. 

Окружающий мир. 3кл. 

Учебник . 

Вита-Пресс 

Чудинова Е.В., 

Букварёва Е.Н. 

Рабочая тетрадь. 

Окружающий мир. 3 кл 

Вита-Пресс 

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир. Учебник. 

2 класс. В 2-х частях. 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

Виноградова Н.Ф. Рабочая тетрадь. 

Окружающий мир. 2 кл 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Виноградова Н.Ф. Учебник. 3 класс. В 2-х 

частях.Окружающий мир 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

Виноградова Н.Ф. Рабочая тетрадь. 

Окружающий мир. 3 кл 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ 

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир. Учебник. 

4 класс. В 2-х частях. 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

Изобразительное 

искусство 

Савенкова Л. Г. 

Ермолинская Е. А. 

Изобразительное искусство. 

Учебник.  

1класс 

ООО «Русское 

слово» 

Савенкова Л. Г. 

Ермолинская Е. А. 

Изобразительное искусство. 

Учебник.  

2 класс. 

ООО «Русское 

слово» 

Савенкова Л. Г. Изобразительное искусство. ООО «Русское 



5 

 

Ермолинская Е. А. Учебник. 

 3 класс. 

слово» 

Савенкова Л. Г. 

Ермолинская Е. А. 

Изобразительное искусство. 

Учебник. 

4 класс. 

ООО «Русское 

слово» 

Технология Лутцева Е. А. Технология. Учебник.  

1 класс. 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ»  

Лутцева Е. А. Технология. 2 класс. 

Учебник. 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ»  

Лутцева Е. А. Технология. Учебник 

3 класс. 

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ 

Лутцева Е. А. Технология. Учебник. 

 4 класс. 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ»  

Физическая культура Петрова Т. В.,  

Копылов Ю. А.,  

Полянская Н. В.,  

Петров С. С. 

Физическая культура. 

Учебник. 1-2 класс. 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ»  

Петрова Т. В., Копылов 

Ю. А., Полянская Н. В., 

Петров С. С. 

Физическая культура.  

Учебник. 3-4 класс 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

Музыка Критская Е.Д.,  

Сергеева Г.П., 

 Шмагина Т.С. 

Музыка. Учебник.  

1 класс. 

ООО 

«Издательство 

Просвещение» 

Критская Е.Д.,  

Сергеева Г.П. 

Музыка. Учебник. 

2 класс. 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 

Усачёва В. О., 

 Школяр Л. В. 

Музыка. Учебник. 

 3 класс. 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

Усачёва В. О.,  

Школяр Л. В. 

Музыка. Учебник 

 4 класс. 

ООО 

«Издательский 

центр  

«ВЕНТАНА- 

ГРАФ» 

 

 

http://www.cvartplus.ru/catalogue/product/3896/1081/2-klass-ventana-graf/tehnologiya-2-klass-uchebnik-luttseva-e-a.html
http://www.cvartplus.ru/catalogue/product/3896/1081/2-klass-ventana-graf/tehnologiya-2-klass-uchebnik-luttseva-e-a.html
http://www.cvartplus.ru/catalogue/product/3896/1081/2-klass-ventana-graf/tehnologiya-2-klass-uchebnik-luttseva-e-a.html


6 

 

Основное общее, среднее общее образование 

 

Предмет Автор Название учебника Издательство 

Русский язык 

 

 

 

 

Разумовская М.М., 

Львова С.И., Капинос 

В.И. и др. 

Русский язык. 5 класс  «Дрофа» 

Разумовская М.М., 

Львова С.И., Капинос 

В.И. и др. 

Русский язык. 6 класс  «Дрофа» 

Разумовская М.М., 

Львова С.И., Капинос 

В.И. и др. 

Русский язык. 7 класс  «Дрофа» 

Бабайцева В.В., 

Чеснокова Л.Д. 

Русский язык.(теория) 

5-9 классы 

 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

Никитина Е.И. 

Русский язык. Русская 

речь 

8 класс 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

Никитина Е.И. 

Русский язык. Русская 

речь 

9 класс 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

Ю.С. Пичугова 
Русский язык. Практика. 

8   класс 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

Ю.С. Пичугова 
Русский язык. Практика 

9   класс 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

Н.Г. Гольцова, И.В. 

Шамшин, М.А. 

Мищерина. 

Русский язык 10-11 

классы. 
Русское слово 

 

 

 

 

 

 

 

 

Русский родной язык 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной язык 

5 класс 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Русский родной язык 

6класс Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 



7 

 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной язык 

7 класс 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной язык 

8 класс 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Русский родной язык 

9 класс 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

Литература Чертов В. Ф., Трубина Л. 

А., Ипполитова Н. А. и 

др. / Под.ред. Чертова 

В.Ф 

Литература. 5 класс. 

 В 2-х ч. Ч. 1, 2 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Чертов В.Ф., Трубина 

Л.А., Ипполитова Н.А. и 

др./Под ред. Чертова В.Ф. 

Литература .6 класс.  

В 2-х ч.  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Чертов В.Ф., Трубина 

Л.А., Ипполитова Н.А. и 

др./Под ред. Чертова В.Ф. 

Литература 7 класс.  В 2-х 

ч .(с online прилож.) 

 

АО «Издательствоя 

«Просвещение» 

Чертов В. Ф., Трубина Л. 

А., Антипова А. М. и др. / 

Под ред. Чертова В. Ф. 

Литература. 8  класс. В 2-х 

ч.(с online прилож.) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

. Чертов В. Ф., Трубина Л. 

А., Антипова А. М. и др. / 

Под ред. Чертова В. Ф. 

Литература.  9 класс. В 2-х 

ч. .(с online прилож.) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Ю.В. Лебедев. 

Литература.  10 класс. 

(базоый уровень)  

в 2-х ч. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и 

Литература.  11 класс. 

(базоый уровень) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



8 

 

др. / Под ред. 

Журавлёва В.П. 
В 2-х ч. 

Иностранный язык 

Английский язык. 

 

 

 

 

 

М.В. Вербицкая, Б. Эббс, 

Э. Уорелл, Э.Уорд.  Под 

ред. проф. М.В. 

Вербицкой 

 

«Английский язык. 5 

класс». Учебник для 

общеобразовательных 

учреждений. В 2 ч.  

 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

М.В. Вербицкая, 

Гаярдели М., Редли П., 

Савчук Л.О.  Под ред. 

проф. М.В. Вербицкой 

«Английский язык». 

Учебник для 

общеобразовательных 

учреждений. В 2 ч. . 

 6 класс 

 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

М.В. Вербицкая, 

Гаярдели М., Редли П., 

Миндрул О.С., Савчук 

Л.О.  Под ред. проф. М.В. 

Вербицкой 

«Английский язык. 

7 класс». Учебник для 

общеобразовательных 

учреждений. В 2 ч.  

 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Вербицкая М. В. 

Маккинли С., Хастингс Б. 

Forward. Английский язык 

. 8 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

учреждений. В 2 ч.  

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Вербицкая М. В. 

Маккинли С., Хастингс Б, 

Миндрул 

О.С.,Твердохлебова И.П. 

Под редакцией М.В. 

Вербицкой 

Forward. Английский язык. 

9класс.  

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Вербицкая М. В. 

Маккинли С., Хастингс Б, 

Миндрул 

Forward. Английский язык 

10класс.  

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Под редакцией 

Вербицкой М. В.  

Forward. Английский язык.  

11класс.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Французский язык 

Селиванова Н.А., 

Шашурина А.Ю. 

Французский язык. Второй 

иностранный язык   

9 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Математика 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.М.Никольский. 

М.К.Потапов, 

Н.Н.Решетников, 

А.В.Шевкин 

Математика   5 класс.  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

С.М.Никольский. 

М.К.Потапов, 

Н.Н.Решетников, 

Математика   6 класс.  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

С.М.Никольский. 

М.К.Потапов, 

Н.Н.Решетников, 

Математика   7 класс.  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Высоцкий И.Р.,Ященко 

И.В.,под редакцией 

Математика. Вероятность 

и статистика.7-9 классы.. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ященко И.В. Базовый уровень. Учебник 

в 2 частях. 

С.М.Никольский. 

М.К.Потапов, 

Н.Н.Решетников, 

Математика   8 класс.  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Никольский С.М., Потапов 
М.К., Решетников Н.Н. и др.  

Алгебра. 9 класс. Учебник 
Код 
ФП: 1.1.2.4.2.10.3. Класс: 9 
кл.. УМК: Алгебра. 
Никольский С.М. и др. (7-9). 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Л.С. Атанасян, В.Ф. 

Бутузов, С.Б. Кадомцев, 

Э.Г. Позняк, И.И. Юдина 

Геометрия. 7-9 класс  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

С.М. Никольский, М.К. 

Потапов, Н.Н. 

Решетников, А.В. 

Шевкин. 

Алгебра и начала 

математического анализа. 

10 класс  Базовый и 

профильный уровни.  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

С.М. Никольский, М.К. 

Потапов,, Н.Н. 

Решетников, А.В. 

Шевкин. 

Алгебра и начала 

математического анализа. 

11 класс  Базовый и 

профильный уровни.  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Л.С. Атанасян, В.Ф. 

Бутузов, С.Б. Кадомцев, 

Э.Г. Позняк 

Геометрия. 10-11 класс. 

Базовый и профильный 

уровни. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Информатика 

 

 

 

 

И.Г. Семакин, Л.А. 

Залогова, С.В. Русаков, 

Л.В. Л.В. Шестакова 

Информатика. 7 класс.  

 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

И.Г. Семакин, Л.А. 

Залогова, С.В. Русаков, 

Л.В. Л.В. Шестакова 

Информатика. 8 класс.  

 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

 И.Г. Семакин, JI.A. 

Залогова, С.В. Русаков, 

J1.B. Л.В. Шестакова . 
Информатика. 9 класс. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

И.Г. Семакин, Хеннер 

Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

Информатика .Базовый 

уровень 10 класс  

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

И.Г. Семакин, Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 
Информатика . Базовый 

уровень 11 класс.  

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

История 

 

 

 

 

 

Вигасин А.А., Годер Г.И, 

Свенцицкая И.С.  

История древнего мира. 5 

класс.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Агибалова Е.В.,Донской 

Г.М. Под редакцией 

Сванидзе А.А. 

История Средних веков    

6 класс   

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Юдовская А.Я., Всеобщая история     АО «Издательство 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под 

ред. Искендерова А.А  

История Нового времени  

7 класс.  

«Просвещение» 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под 

ред. Искендерова А.А 

Всеобщая история. 

История Нового времени. 

8 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова 

А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового времени  

9 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Сороко-Цюпа О.С., 

Сороко-Цюпа а.О..под 

редакцией Искендерова 

А.А. 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история. 

10 класс. Базовый и 

углубленный уровень.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др. 

под ред.Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях) 6 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др. 

под ред.Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях) 7 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Андреев И.Л., Ляшенко 

Л.М., Амосова И.В.,  

 

История России. 8 класс. 

Учебник.  

 

«Дрофа» 

Ляшенко Л.М., О.В. 

Волобуев, Симонова Е.В. 

История России XIX-  

начало XX века   9 класс 
«Дрофа» 

Горинов М.М., Данилов 

А.А., Моруков М.Ю.и др. 

Под редакцией Торкунова 

А.В. 

История России. В 3-х 

частях (Базовый уровень.) 

10 класс.   

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Волобуев О.В., Абрамов 

А.В., Корпачев С.П.   

России в мире. (базовый 

уровень) 11 класс.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание 

 

 

 

 

Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И.и др.   

Обществознание    6 класс  
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Иванова 

Л.Ф., Городецкая Н.И. и 

др. 

Обществознание    7 класс. 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Л.Н.Боголюбов, 

Лазебникова А.Ю.,  Н.И. 

Городецкая.  

Обществознание    8 класс  
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Под редакцией 

Л.Н.Боголюбов , 

Лазебникова А.Ю.,   А.И. 

Матвеев.  

Обществознание    9 класс  
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю.,   А.И. 

Обществознание. 10 класс 

(базовый уровень) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

https://book24.ru/product/istoriya-rossii-8-klass-uchebnik-DRF00424131/
https://book24.ru/product/istoriya-rossii-8-klass-uchebnik-DRF00424131/


11 

 

Матвеев. (Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю.) 

Л.Н. Боголюбов, НИ. 

Городецкая. А.И. Матвеев 

Обществознание. 11 класс. 

(базовый уровень) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Право А.Ф. Никитин 
Право (базовый уровень) 

10-11 класс 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

География Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

 

География.  5-6 класс  

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И.  

География. Физическая 

география 7 класс   

ООО "Русское 

слово-учебник" 

Домогацких Е.М. 

Алексеевский Н.И.  

География 8 класс  

 

ООО "Русское 

слово-учебник" 

Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И., 

Клюев Н.Н..    

География   9 класс  
ООО "Русское 

слово-учебник" 

Автор-сост. Матвеев А. В.  

Контурные карты. 5 класc. 
(Полярная звезда) 
кл.. УМК: География. 
"Полярная звезда" (5-9). 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Автор-сост. Матвеев А. В.  

Контурные карты. 6 класc. 
(Полярная звезда) 
кл.. УМК: География. 
"Полярная звезда" (5-9). 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Автор-сост. Матвеев А. В.  

Контурные карты. 7 класc. 
(Полярная звезда) 
кл.. УМК: География. 
"Полярная звезда" (5-9). 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Автор-сост. Матвеев А. В.  

Контурные карты. 8 класc. 
(Полярная звезда) 
кл.. УМК: География. 
"Полярная звезда" (5-9). 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Автор-сост. Матвеев А. В.  

Контурные карты. 9 класc. 
(Полярная звезда) 
кл.. УМК: География. 
"Полярная звезда" (5-9). 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И., 

Клюев Н.Н. 

География 10 -11 класс  
ООО "Русское 

слово-учебник" 

Биология 
И.Н.Пономарёва, 

И.Е.Николаев, 

О.А.Корнилова 

Биология 5 класс 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

И.Н.Пономарёва,О. А.Кор 

нилова,В .С .Кучменко 
Биология 6 класс. 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

В.М.Константинов,В.Г.Ба 

бенко,  
Биология 7 класс. 

Акционерное 

общество 



12 

 

В .С.Кучменко "Издательство 

Просвещение» 

А.Г.Драгомилов, Р.Д.Маш. Биология 8 класс. Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

И.Н.Пономарёва,О.А.Кор 

нилова, Н.М.Чернова. 

Биология 9 класс Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., 

Лощилина Т.Е.; 

под ред. Пономаревой И.Н. 

Биология 10 класс.  

Базовый  уровень. 
ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., 

Лощилина Т.Е.; 

под ред. Пономаревой 

И.Н. 

Биология 11 класс. 

Базовый   уровень. 

 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Химия Г.Е.Рудзитис, 

Ф.Г.Фельдман. 

Химия. 
(Неорганическая химия) 

8 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Г.Е. Рудзитис,  

Ф.Г. Фельдман.. 

Химия. 9 класс 

 
АО «Издательство 

«Просвещение» 

Г.Е.Рудзитис, 

Ф.Г.Фельдман. 

Химия. (Органическая 

химия) 
Базовый уровень.10 класс. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Г.Е.Рудзитис, 

Ф.Г.Фельдман. 

Химия. Базовый 

уровень.11 класс. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Физика 

 

 

 

 

Перышкин А.В. Физика 7 класс 

Физика 8 класс 

 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

Перышкин А.В., Гутник 

Е.М.  

Физика 9 класс Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

Мякишев Г.Я.,  Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. 

Физика. Базовый и 

профильный уровни 

 10 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мякишев Г.Я.,  Буховцев 

Б.Б., Чаругин В.М.  

Физика. Базовый и 

профильный уровни 

 11 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Астрономия 

Б.А. Воронцов-

Вельяминов, Е.К. Страут  

Астрономия 11 класс Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Вангородский С.Н., 

Кузнецов Н.И., Латчук 

В.Н., В.В. Марков 

Основы безопасности 

жизнедеятельности.  

8 класс 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 



13 

 

Вангородский С.Н., 

Кузнецов Н.И., Латчук 

В.Н., В.В. Марков 

Основы безопасности 

жизнедеятельности.  

9 класс 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

Просвещение» 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности.(базов

ый уровень)  

10 – 11 класс 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

Музыка 

Г.П. Сергеева, Е.Г. 

Критская 
Музыка. 5 класс. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Г.П. Сергеева, Е.Г. 

Критская 
Музыка. 6 класс. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Г.П. Сергеева,  

Е.Г. Критская 
Музыка. 7 класс. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Г.П. Сергеева,  

Е.Г. Критская 
Музыка. 8 класс. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская 

О.В. Под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 5 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Неменская Н.А. Под 

редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 6 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Питерских А.С., Гуров 

Г.Е. Под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 7 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Питерских А.С. Под 

редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 8 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Физическая культура 

Матвеев А.П. Физическая культура 

 5 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Матвеев А.П. Физическая культура 

 6-7 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Матвеев А.П. Физическая культура 

 8-9 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Матвеев А.П. Физическая культура 

 10-11 класс (базовый 

уровень) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Технология 

А.Г.Тищенко, В.Д. 

Симоненко 

Индустриальные 

технологии. 

5,6,7 класс 
АО «Издательство 

«Просвещение» 
Н.В. Синица, В.Д. 

Симоненко 

Технология ведения дома 

5,6,7 класс 

 



14 

 

 
 

 


		2022-11-27T13:24:16+0300
	Беломытцева Ирина Анатольевна




